
مهارت‌های معلمی

آموزش‌وپـرورش در حـال حاضـر در یـک نقطـۀ عطف تاریخی قـرار دارد. 
دنیـای ارتباطـات در حال تحول سـریع اسـت و این تحـولات چالش‌هایی 
بی‌سـابقه را بـرای دسـتگاه‌های آمـوزش سـنتی به وجـود آورده‌انـد. در عین 
حال، فرصت‌های جدیدی نیز برای نوآوری و پیشـرفت فراهم شـده‌اند. این 
مقاله رویکردهای آینده را در آموزش بررسـی میك‌ند و با نگاهی به الزامات 
دنیای ارتباطات و چالش‌های آموزش سـنتی، بر نیازهای ضروری معلمان 

و مدیـران در فرایند به‌روزرسـانی آمـوزش تأکید می‌کند.

 �چیکده
ایـن مقالـه الزامـات و چالش‌هـای آمـوزش در دنیـای متحـول ارتباطات را 
بررسـی و بـر لـزوم توسـعۀ رویکردهـای نویـن آموزشـی تأکیـد می‌کند. با 
توجـه بـه برخی ناکارآمدی‌های آموزش سـنتی در پاسـخ‌گویی بـه نیازهای 
دانش‌آموزان هزارۀ سـوم، تمرکز بر مهارت‌های ارتباطی نوین، برای معلمان 

و مدیـران ضروری اسـت. 

 �مقدمه
دنیـای امـروز دنیای ارتباطات اسـت. اطلاعات با سـرعت نور در 

سراسـر جهـان جابه‌جا می‌شـوند. دسترسـی بـه دانش هرگـز به این 
آسـانی نبـوده اسـت. این تحـولات عمیـق، نه‌تنها بر زندگـی روزمرۀ 

افـراد، بلکـه بر سـاختارهای اجتماعـی، اقتصادی و فرهنگـی نیز تأثیر 
گذاشـته‌اند. آموزش‌وپرورش نیز از این قاعده مسـتثنا نیست و در آستانۀ 

دگرگونی عظیمی قرار دارد. دسـتگاه‌های آموزشـی سنتی که بر پایۀ انتقال 
یک‌طرفـۀ اطلاعـات از معلـم به دانش‌آموز بنا شـده‌اند، دیگر پاسـخ‌گوی 

نیازهـای پیچیـده و پویـای دنیای جدید نیسـتند. دانش‌آموزان امـروز، که به 
»بومیان دیجیتال« معروف‌اند، با ابزارهای ارتباطی جدیدی بزرگ شده‌اند 

و انتظـار دارنـد آموزش نیز با همین سـرعت و تنـوع پیش برود.
در کنـار ایـن تحـولات، چالش‌هـای عدیـده‌ای نیـز پیـش روی 
آموزش‌وپـرورش قرار دارند. حجم عظیم اطلاعات، تغییرات سـریع 
در بازار کار، نیاز به مهارت‌های جدید و توانایی حل مسـئله، همگی 
 انتقال دانش نیسـت، بلکه باید به 

ً
نشـان می‌دهند که آموزش صرفا

پرورش توانایی‌ها و مهارت‌های لازم برای زندگی در دنیای پیچیدۀ 
امـروز بپـردازد. در ایـن میان، مهارت‌هـای ارتباطـی از اهمیت 
ویـژه‌ای برخوردارنـد. معلمـان و مدیران، به‌عنوان سـتون‌های 
اصلـی نظام آموزشـی، نیازمند تسـلط بر فنـون ارتباطی نوین 
هسـتند تـا بتواننـد به‌طـور مؤثـر بـا دانش‌آمـوزان، والدیـن، 
همـکاران و جامعـه ارتبـاط برقـرار و آن‌هـا را بـرای آینده‌ای 

نامعلوم آمـاده کنند.
در این مقاله با هدف بررسی رویکردهای آینده در آموزش، 
بـا درنظرگرفتـن الزامات دنیای ارتباطـات و چالش‌های 
آمـوزش سـنتی، ضرورت تغییر رویکردهـا در آموزش 
را تبییـن و نقـش کلیـدی ارتباطـات را در این تغییرات 
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1. چالش‌های آموزش سنتی در دنیای ارتباطات
آمـوزش سـنتی با تمرکز بر حفـظ و انتقال دانش از طریق 
سـخنرانی و کتاب‌های درسـی، در گذشته کارآمد بوده، 
امـا در عصـر اطلاعـات و ارتباطـات ایـن رویکـرد بـا 

چالش‌هایـی جدی مواجه اسـت:
حجم عظیم و سرعت تغییر اطلاعات؛

ناتوانی در پرورش مهارت‌های قرن بیست‌ویكم؛
پایین‌بودن انگیزۀ دانش‌آموزان؛

بی‌توجهی به تفاوت‌های فردی؛
گسست بین آموزش و دنیای واقعی.

این چالش‌ها نشـان می‌دهند که آموزش سـنتی نیازمند 
بازنگری اساسـی است.

2. رویکردهای آینده در آموزش: پاسخ به نیازهای 
دنیای ارتباطات

بـرای غلبه بر چالش‌های فوق و پاسـخ‌گویی به الزامات 
دنیـای ارتباطات، رویکردهای آموزشـی نوینی در حال 
ظهورنـد. ایـن رویکردهـا بـر یادگیری فعـال، تعاملی و 

مبتنی بـر مهارت تأکیـد میك‌نند:
یادگیری شخصی‌سازی‌شده: استفاده از ‌بسترهای 
)پلتفرم‌های( یادگیری تطبیقی، محتوای متنوع آموزشی 
و بازخوردهای منظم بر اساس نیازها، علاقه‌ها و سرعت 

یادگیری هر دانش‌آموز؛
 آمـوزش مبتنـی بر پروژه و مسـئله: ارائـۀ پروژه‌های 
واقعـی و حـل مسـائل پیچیـده بـه جـای حفظ‌کـردن 
اطلاعـات، با رویکرد تقویـت مهارت‌هایی مانند تفکر 

انتقادی، حل‌مسئله، همکاری و خلاقیت؛
 یادگیـری ترکیبـی1: ترکیبی از آموزش‌هـای حضوری و 
برخـط، با فرصت‌هـای متنوع یادگیـری، انعطاف‌پذیری 
بیشتر و دسترسی به محتوای آموزشی در هر زمان و مکان؛
 توسـعۀ مهارت‌های نـرم2: در کنار مهارت‌های 
فنـی، توجـه به مهارت‌های نرم ماننـد ارتباط مؤثر، 

کار گروهی، رهبری و هوش هیجانی؛
 نقش معلم به‌عنوان تسهیلگر: تغییر نقش معلم 
از انتقال‌دهندۀ دانش به تسـهیل‌کنندۀ یادگیری که 
 منبع اطلاعات نیست، بلکه راهنما، مربی 

ً
صرفا

و الهام‌بخش دانش‌آموز در مسیر یادگیری است؛
 اسـتفاده از فناوری‌هـای نویـن: تحول 
آمـوزش بـا بهره‌گیـری از واقعیـت مجـازی 
)وی‌آر3(، واقعیت افـزوده )اِی‌آر4(، هوش 
مصنوعی)اِی‌آی5( و روباتیک، در راستای 
تجربه‌های یادگیری تعاملی و جذاب‌تر؛

در مجمـوع ایـن رویکردهـا نشـان 
می‌دهند که آموزش آینده نیازمند تغییر 
هدف‌گـذاری )پارادایـم( از »آنچـه 
 یـاد گرفتـه می‌شـود« بـه »چگونه 

یاد گرفته می‌شود« است.

3. ضرورت فنون ارتباطی نوین برای معلمان و 
مدیران در آموزش آینده

در هـزارۀ اطلاعـات، فنون ارتباطی و آموزش نوین دیگر 
یک انتخاب نیسـتند، بلکه ضرورتـی اجتناب‌ناپذیرند. 
سرعت سرسام‌آور تبادل اطلاعات و دگرگونی‌های پیوسته 
در عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، تعاملات 
مـا را بـه چالـش کشـیده‌اند و نیاز به به‌روزرسـانی مداوم 
رویکردهـای ارتباطـی را بیش‌ازپیـش آشـکار میك‌نند. 
مـا نیازمنـد یادگیری و به‌کارگیـری مهارت‌های ارتباطی 

نوین هسـتیم که شـامل این موارد می‌شوند:
گـوش‌دادن فعـال: توانایی تمرکـز و درک واقعی پیام 

در میان انبوه اطلاعات؛
بیـان واضح و مختصر: انتقال پیام به شـکلی گویا و 

بدون حاشیه؛
همدلـی و هـوش هیجانی: درک احسـاس و دیدگاه‌ 

دیگران، حتی در ارتباط مجازی؛
سـواد دیجیتال و رسانه‌ای: توانایی استفادۀ صحیح  ‌

از ابزارهای دیجیتال و درک پیام‌های رسانه‌ای؛
انعطاف‌پذیـری در شـیوۀ ارتبـاط: انتخـاب ابزار و 
بسـتر مناسـب هر نوع ارتباط، از رایانامه و پیام‌رسـان تا 

جلسه‌های برخط و حضوری.
 

 آموزش نوین و تعاملات هزارۀ اطلاعات
مدرسـه‌ها و دسـتگاه‌های آموزشـی هـزارۀ سـوم بـر پایۀ 
فناوری بنا شـده‌اند. ابزارهای نوینی در دسـترس هستند 
کـه می‌تواننـد تجربـۀ یادگیـری را متحـول كننـد. با این 
حـال، فناوری نباید جایگزین تعاملات انسـانی شـود. 
بهتریـن رویکـرد، یادگیـری تلفیقـی اسـت کـه در آن از 
ظرفیت‌های فناوری در کنار آموزش‌های حضوری بهره 
گرفته می‌شـود. این تلفیق به دانش‌آموزان و دانشـجویان 
کمـک می‌کند با مهارت‌های زندگـی در عصر دیجیتال 
آشنا شوند و خود را برای مواجهه با پدیده‌های نو و تعیین 

مسـیرهای تحول آماده کنند.

 ضرورت به‌روزرسانی تعاملات
در عصـری کـه اطلاعـات منبـع اصلی قدرت و توسـعه 
هستند، توانایی مدیریت، پردازش و انتقال مؤثر اطلاعات 
به مهارتی اساسی تبدیل شده است. به‌روزرسانی فن‌های 

ارتباطـی و آمـوزش نوین به ما کمک می‌کند تا:
در دنیـای به‌هم‌پیوسـته و شـبکه‌ای امـروز، ارتباطات 

عمیق‌تر و مؤثرتری برقرار کنیم.
از اضافه‌بـار اطلاعاتی جلوگیـری و اطلاعات مفید و 

قابل‌اعتماد را شناسایی کنیم.
چالش‌های ارتباطی ناشی از فناوری را مدیریت كنیم 

و از فرصت‌های آن به بهترین نحو بهره ببریم.
بـه همگرایـی و تبـادل دانـش و فرهنگ بشـری کمک 

کنیم و از انزواطلبی فاصله بگیریم.

در نهایت، موفقیت در هزارۀ اطلاعات در گرو فهم عمیق 
این تحولات و تعهد به یادگیری مسـتمر و تطبیق‌پذیری 
با فنون ارتباطی و آموزشـی نوین اسـت. آیا فکر می‌کنید 
سـازمان‌ها و نهادهـای آموزشـی ما به ‌انـدازۀ کافی برای 

این به‌روزرسـانی آماده هستند؟

 �نتیجه‌‌‌گیری
آموزش‌وپـرورش در حـال عبـور از یـک دورۀ گـذار 
اسـت. دنیـای ارتباطـات بـا سـرعت سرسـام‌آوری در 
حـال پیشـرفت اسـت و این موضـوع نیازمنـد بازنگری 
اساسـی در رویکردهای آموزشی است. آموزش سنتی، 
بـا محدودیت‌هـای خـود، دیگـر پاسـخ‌گوی نیازهـای 
دانش‌آمـوزان هـزارۀ سـوم و چالش‌هـای دنیـای جدیـد 
نیسـت. رویکردهای آینده در آموزش بر یادگیری فعال، 
شخصی‌سازی‌شده، مبتنی بر پروژه و توسعۀ مهارت‌های 
کیـد دارنـد. در این میـان، فن‌‌‌‌های  قـرن بیسـت‌ویكم تأ
ارتباطی به‌عنوان مهارتی اساسـی و حیاتی برای معلمان 
و مدیران برجسـته می‌شوند تا بتوان مطالب را جذاب‌تر، 
انگیزۀ دانش‌آموزان را بیشتر و محیطی پویا برای یادگیری 
فراهـم كـرد. مدیـری کـه فـن بیـان قـوی دارد، می‌تواند 
چشـم‌اندازهای آموزشـی را به‌وضوح بیـان کند، رهبری 
مؤثر داشـته باشـد و الهام‌بخـش تغییر و نوآوری باشـد.
 تمریـن مـداوم فن‌هـای ارتباطـی، خودارزیابـی، توجه 
بـه زبـان بدن، تنـوع در لحن، داستان‌سـرایی و اسـتفاده 
از ابزارهـای بصری اسـت. با سـرمایه‌گذاری بر توسـعۀ 
مهارت‌هـای فـن بیان معلمان و مدیـران، می‌توانیم نظام 
آموزشـی را برای پاسخ‌گویی به چالش‌های آینده آماده و 
نسـلی تربیت کنیم که نه‌تنها دانشـجو، بلکه شهروندانی 
فعـال، خالق و آمـاده برای رهبری در دنیـای ارتباطات 
باشند. آموزش آینده آموزشی است که در آن ارتباطات 

مؤثر سـنگ بنای یادگیری و پیشـرفت هسـتند.  

پی‌نوشت‌ها
1.  Blended Learning                
2. Soft Skills
3.  VR                            
4.  AR                 
5.  AI
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